
 

Estado do Pará 
Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu 

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 
Departamento de Licitações e Contratos 

 

 
 

SÍNTESE DA ATA FINAL 
Pregão Eletrônico – 057/2021-SRP 

 
OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa Especializada para 
Prestação de Serviço de acesso à Internet, para atender as necessidades da Secretaria Executiva 
Municipal de Saúde – SEMSA. 

 

 

 

 



 

Estado do Pará 
Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu 

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 
Departamento de Licitações e Contratos 

 

 
 

 
 

FORNECEDOR LC 123 CNPJ 
TOTAL DO 

FORNECEDOR R$ 

ARTEIROS COMUNICACAO VISUAL COMERCIO E SERVICOS LTDA SIM 17.851.198/0001-10 R$ 11.065,00 

E. P. DOS SANTOS GRAFICA EIRELI SIM 30.321.637/0001-40 R$ 1.900,00 

Gráfica e Editora Aliança Ltda SIM 02.472.396/0002-86 R$ 15.487,50 

N M DOS SANTOS - GRAFICA LTDA SIM 36.505.174/0001-53 R$ 41.073,00 

SUPER DADA EMPREENDIMENTOS SIM 41.226.381/0001-09 R$ 63.065,50 

    

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 132.591,00 

 
RESUMO DO CHAT 

13/09/2021 - 08:43 Sistema O processo foi republicado em 13/09/2021 às 08:43. 
24/09/2021 - 09:34:13 Pregoeiro Prezados licitantes, Bom dia, daremos início ao certame com analise das 
propostas, fiquem atentos às mensagens do chat! 
24/09/2021 - 09:34:30 Sistema O processo está em fase de análise das propostas07/07/2021 - 09:43:48 Sistema 
O item 0022 teve uma proposta de R$ 35,00 cancelada pelo pregoeiro. 
24/09/2021 - 10:01:12 Sistema O item 0001 teve uma proposta de R$ 55,00 cancelada pelo pregoeiro. 
24/09/2021 - 10:01:12 Sistema Motivo: As especificações de modelo, marca/fabricante, não condiz com as 
especificações exigidas no EDITAL, uma vez que não se trata de serviços, mas, de aquisição de produtos. 
24/09/2021 - 10:01:33 Sistema O item 0002 teve uma proposta de R$ 65,00 cancelada pelo pregoeiro. 
24/09/2021 - 10:01:33 Sistema Motivo: As especificações de modelo, marca/fabricante, não condiz com as 
especificações exigidas no EDITAL, uma vez que não se trata de serviços, mas, de aquisição de produtos. 
24/09/2021 - 10:38:12 Sistema O item 0052 teve uma proposta de R$ 3,23 cancelada pelo pregoeiro. 
24/09/2021 - 10:38:12 Sistema Motivo: Proposta manifestamente inexequivel, conforme Item 8, 8.5. 
24/09/2021 - 10:40:50 Sistema O item 0063 teve uma proposta de R$ 116,67 cancelada pelo pregoeiro. 
24/09/2021 - 10:40:50 Sistema Motivo: Proposta manifestamente inexeguivel, conforme EDITAL, Item 8, 8.5. 
24/09/2021 - 10:52:10 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto 
24/09/2021 - 10:52:10 Sistema Conforme Art. 32 do Decreto 10.024/2019. No modo de disputa aberto, de que 
trata o inciso I do caput do art. 31, a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, 
será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do 
período de duração da sessão pública. 
24/09/2021 - 10:52:10 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de R$ 0,01. Se o lance for inferior ao limite 
mínimo, o intervalo será desconsiderado. 
24/09/2021 - 10:52:10 Sistema Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o 
intervalo entre os lances enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre 
os lances dos participantes não poderá ser inferior a 3 segundos. 
24/09/2021 - 10:52:33 Pregoeiro Prezados licitantes, daremos início à etapa de lances, ofertem os seus melhores 
lances, dentro dos limites exequíveis e fiquem atentos às mensagens do chat! 
24/09/2021 - 12:10:29 Sistema Iniciada a fase de negociação conforme decreto 10.024/2019, art. 38. 
24/09/2021 - 12:10:47 Sistema A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 24/09/2021 às 
14:11. 
24/09/2021 - 14:39:29 Pregoeiro Prezados Arrematantes, considerando que o deságio dos valores finais foram 
altissimos, os lances foram considerados MANIFESTAMENTE INEXEQUIVEL, irei abrir diligencia para que cada um 
dos ARREMATANTES, envie COMPROVAÇÃO de EXEQUIBILIDADE dos LANCES vencidos, sob pena de 
DESCLASSIFICAÇÃO, conforme previsto no EDITAL, item 8, subitem 8.5. 
13/10/2021 - 14:38:42 Sistema A data limite de intenção de recursos foi definida pelo pregoeiro para 13/10/2021 
às 15:09. 
13/10/2021 - 15:35:43 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação. 
13/10/2021 - 15:35:54 Sistema Os Itens foram adjudicados por LUIZ OZENEIA DOS SANTOS. 
 



 

Estado do Pará 
Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu 

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 
Departamento de Licitações e Contratos 

 

 
 

OBS.: A íntegra da ata do processo e demais documentos estão disponíveis no Portal de Compras Públicas, 
acessível a todos, através do link: 
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Atas/?ttCD_CHAVE=154681#0. 
 
 
 
 

LUIZ OZENEIA DOS SANTOS 
Pregoeiro(a) 

 
 
 
 

JOSÉ NAÍME DOS REIS DE SOUSA 
Apoio 

 
 
 
 

JUCI MERES ALVES DE ABREL 

Apoio 

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Atas/?ttCD_CHAVE=154681#0

		2021-10-13T17:17:21-0300
	LUIZ OZENEIA DOS SANTOS:67880320253




